Kitabın bundan sonraki kısmında Kur'an tefsirine duyulan ihtiyaca ve bu işi yapacak âlimler için gerekli olan ilimlere değinilmiş, arkasından bu âyetin ifade ettiği tevhid ilkesiyle ilgili hadislere, bunların isnadının cerh ve ta'dil açısından değerlendirilmesine geçilmiş, bu arada cerh ve ta'dilin bazı kurallarına temas edilmiştir. Eserin son sayfasında (s. 152) telif tarihi 8 Cemâziyelevvel 1337 (9 Şubat 1919), istinsah tarihi 1359 (1940) olarak gösterilmiş, dört yıl sonrasına ait bir tarihte de bu nüshanın müellifle birlikte asıl nüshasıyla mukabele edildiği ve eseri müsten-sihinin okuması ve okutmasına icâzet ve-

rildiği bildirilmiştir. *Risâletü'l-mevâhibi'l-ilâhiyye*, müellifinin Arapça'ya hâkimiyetini ve tefsir literatürüne olan vukufunu göstermektedir.

Hüsrev [Efendi], *Risâletü'l-mevâhibi'l-ilâhiyye*, Bekir Topaloğlu özel kütüphanesi, nr. 86; Hüsrev Efendi'nin Süleymaniye Medresesi'nden mezuniyet ve dersiâmlığa tayin belgesi (İSAM Dokümantasyon Servisi, Hüsrev Hoca पो-şeti); Abdullah Naim Şener, *Müslüman Yiğit Erkekler*, İstanbul 1976, s. 11-14.

BEKİR TOPALOĞLU

HÜSREV PAŞA

(ö. 1041/1632)

Osmanlı vezîriâzamı.

Biyografisini veren kaynaklarda Bosnalı olduğu ve Enderun'dan yetiştiği belirtilir. Eskişehir'in Han ilçesindeki külliyesi için düzenlediği vakfiyesinde kardeşinin adı İbrâhim Paşa b. Hızır Paşa olarak geçtiğine göre (Eyice, sy. 23 [1969], lv.

382-384; Semavi Eyice, "Hanköyü'nde Hüsrev Paşa Camii : Sultan IV. Murad'ın Sadrazamı Hüsrev Paşa'nın Bir Eseri", *TD*, sy. 23 (1969), s. 179-204, İv. XV; Halil İnalçık, "Hüsrev Paşa", *İA*, V/1, s. 606-609; a.m.f. – R. C. Repp, "*Khosrev Paşa*", *EI²* (İng.), V, 32-35.

HALİL İNALCIK

HÜSREV PAŞA, Deli

(ö. 951/1544)

Osmanlı beylerbeyi ve veziri.

1495'ten önce doğduğu sanılmaktadır. Boşnak asıllı bir devşirme olup II. Selim dönemi vezirlerinden Lala Mustafa Paşa'nın büyük kardeşidir. Ailenin Sokullu ailesiyle akrabalığı olduğu tahmin edilmektedir.